
REGISTRO GENERALE N. 717 del 29/12/2022 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 717 del 29/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 246 del 28/12/2022 
PROPOSTA N. 844 del 28/12/2022 
 
OGGETTO: Riconoscimento rivalutazione ISTAT – Criticità dovute all’aumento del costo carburante 

CIG. Z7E3950242 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il D.lgs. 267/00; 

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2022 relativo al conferimento di incarichi di posizioni 

organizzative, con il quale si attribuisce al Sindaco la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario ed i suoi allegati per il triennio 2022/2024; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

VISTA La determinazione n. 112 del 12.08.2014 con la quale è stato affidato alla ditta Eurogest s.a.s. di 

Pani S. & C., con sede legale in San Gavino, nella Zona Artigianale PIP, loc. Grui, Codice Fiscale e Partita 

Iva: 02267500920, il servizio di Raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, nel 

Comune di Sindia, per l'importo complessivo di € 169.884,51, oltre Iva al 10%, per un periodo di 17 

(diciassette) mesi decorrenti dal 1° settembre 2014; 

VISTO il contratto d’appalto del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed 

assimilati rep. 386 del 21/10/2014; 

VISTO il contratto Repertorio numero 20.816 Registrato a: Cagliari il 13/02/2015 n. 1033 Serie 1T con il 

quale si stipulava quanto segue : La società "EUROGEST DI PANI SAVINA E C. S.a.s.", come sopra 

rappresentata, concede in affitto alla "EFFE  AMBIENTE S.r.l." che, a mezzo del costituito rappresentante, 

accetta l'azienda di sua titolarità corrente in San Gavino Monreale località Grui s.n. Zona Artigianale P.I.P., 

avente ad oggetto l'attività di manutenzione ordinaria, straordinaria e revamping, di macchine e attrezzature 

industriali e di impianti in genere, l'attività di autotrasporti conto terzi, servizi di decontaminazione, servizi di 

raccolta, trasporti e attività accessorie per lo smaltimento dei R.S.U, impresa di pulizia, raccolta e 

smaltimento e riciclaggio di R.S.U. e assimilabili, industriali, tossici, nocivi e pericolosi, […..]Sono, inoltre, 

compresi nell'affitto: il contratto di appalto del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti 

solidi urbani ed assimilati stipulato in data 21 ottobre 2014, repertorio numero 386, con il Comune di 

Sindia; 

VISTI i rincari e nello specifico visto il  costo del gasolio il quale è passato da € 1,268 al netto di iva del 

mese di ottobre 2014 (dato Ministeriale) a € 1,778 al netto di iva del mese di giugno 2022 raggiungendo 

picchi di € 1,95 al netto di iva nel mese di marzo 2022 con aumenti fino al 53%. 

VISTA la Nota del 20/07/2022 avente oggetto “Criticità dovute all’aumento del costo del carburante” con la 

quale la ditta EFFE AMBIENTE chiedeva la corresponsione dell’importo maturato per revisione prezzi, pari 

a € 7.383,38 al netto di iva e, un aumento del canone mensile pari almeno a € 3.000,00 mensili, visti gli 

aumenti intervenuti dal 2014 alla data odierna. 

RITENUTO congruo l’importo definito in € 7.383,38 per revisione prezzi; 

ANALIZZATO il capitolato speciale d’appalto e nello specifico l’art. 23 “Revisione del canone”;  

VISTO altresì l’ Art.106 comma 11 del D.lgs 50/2016 dal quale si evince che in caso di proroga il contraente 

è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 717 del 29/12/2022 

favorevoli per la stazione appaltante. 

VISTA la disponibilità economica e nello specifico i capitoli 6340 “SPESE SERVIZIO RACCOLTA, 

RITIRO E TRASPORTO RIFIUTI SS.UU” e 6530 “SPESE SMALTIMENTO IN DISCARICA 

AUTORIZZATA RIFIUTI” . 

Acquisito il codice identificativo gara CIG Z7E3950242 ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante 

norme in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui interamente richiamate:  

-Di riconoscere il solo corrispettivo pari a € 7.383,38 dell’importo maturato per la revisione dei prezzi Per 

l’intero Servizio Di “Trasporto”; 

-Di non riconoscere l’aumento del canone mensile pari almeno a € 3.000,00 mensili come dalla stessa Ditta 

richiesto, in considerazione di quanto riportato nel su citato Art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016.  

-Di impegnare in favore della Società Effe Ambiente s.r.l., con sede legale in Via San Lucifero, 31 a Cagliari 

ed operativa in Via degli Artigiani, 36, a San Gavino Monreale (VS), C.F. e P. I.V.A.: IT03568600922, 

l’importo di  € 8.121,72, comprensivi di IVA , di cui  € 7.383,38 come imponibile e 738,34 per IVA al 10%; 

-Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 

Annualità Capitolo Importo Cod.Bilancio 

2022 6340 € 6.489,64 0903103 

2022 6350 € 1.632,38 0903103 

 

-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e divenga esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Il Responsabile di Servizio 

Arch. Luigi Demetrio Daga 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 844 del 28/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
29/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 717 del 29/12/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 844 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 6340 1 588 1 6.489,64 

2022 1 6350 1 589 1 1.632,08 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 29/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 937 

 
Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 717 del 29/12/2022 con 
oggetto 
 
Riconoscimento rivalutazione ISTAT – Criticità dovute all’aumento del costo carburante CIG. Z7E3950242 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CORRIAS MARISA il 30/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


